
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA  

privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului Comunei Ghidigeni, județul Galați, aprobarea organigramei și a stalului de functii 

______________________________________________________________________________________________________________ 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

  

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în sedința ordinară cu din data  de  

27 iunie 2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. XVII alin. (3) și alin. (8) și art. XVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 

României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. LXIX din OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 

evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

f) art. X din OUG nr. 127/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri bugetare 

g) art. III din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind  

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

h)  Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

i) art.6-8, art.10, art.11 alin.1, art.11 alin.3-5, art.12-13, art.15-16,art.19, art.21, art.25-27, art.30-  

38 și art.40 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu 

modificările ulterioare; 

 j) art. 7 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2017 privind asistenţa medicală comunitară,  

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2017; 

 k) art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară; 

l) art. 3,4,5-lit. d,g,,j,q,ș,t,x,y, ff,, hh, art. 75, art.84, art. 129 alin. (2) lit. "a", alin. (3) lit. "c", partea aVI-a, titlul II art. 369, art.370, art. 385, alin.(3), art.391-

393, art.402, art.404 , art. 409, alin.(1),(2),(3), art. 540, art. 541, art. 544, art. 546, lit. k), ale art. 610 şi 611, art. 628, art. 632 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările ulterioare;   

  având în vedere proiectul de hotărâre nr. 7429/21.06.2024 privind reorganizarea aparatului de specialitate al primarului Comunei Ghidigeni, județul 

Galați, aprobarea organigramei și a stalului de functii, însoțit de: 

a)  referatul de aprobare a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 7430/21.06.2024;  

b)  raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 7431/21.06.2024; 

c) avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 



 ținând cont de: 

- adresa nr. 3086/28.03.2024 a Instituției Prefectului Județul Galați privind Ordinul Prefectului nr. 171/26.03.2024 privind revizuirea pe anul 2024 a 

numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale; 

- adresa nr. 10493/31.10.2023 privind aplicarea Legii nr. 296/2023; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se aprobă Organigrama Comunei Ghidigeni, judetul Galaţi, conform anexei nr. 1. 

Art. 2  Se aprobă Statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului Comunei Ghidigeni, judetul Galaţi, conform anexei nr. 2.  

Art. 3 Anexele 1 și  2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea toate dispoziţiile similare anterioare.   

Art. 5 Prezenta va fi dusă la îndeplinire de primar şi de aparatul de specialitate al primarului comunei Ghidigeni, județul Galaţi.  

 Art. 6 Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei, ANFP și Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

                                                                                                                                              
                                                                                                                                  Contrasemnează,                          

      Președinte de ședință,                                                    Secretar general,   

        Aurel PÎRVU                                                                               Eliza POPA 

 

 

 

                                                                                                                              

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

 

 
 
 

 

Nr. 56 din  27 iunie 2024 

 

 



                                                                                                                                                                                      Anexa nr. 1 la HCL nr.  56 /27.06.2024 

                                         

                                                                                                                                                               

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

COMUNA  

 GHIDIGENI 

ORGANIGRAMĂ 

CONSILIUL LOCAL   
PRIMAR    

UNITATEA LOCALĂ DE LUPTĂ 

ÎMPOTRIVA BOLILOR  

TRANSMISIBILE ALE ANIMALELOR 

ȘI A ZOONOZELOR 

COMITETUL LOCAL PENTRU 

SITUAȚII DE URGENȚĂ 

COMISIA PENTRU PROBLEME DE 

APĂRARE 

SECRETAR GENERAL   

COMUNA   

VICEPRIMAR    

1     CABINET PRIMAR 

 1
  

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 J

U
R

ID
IC

 Ș
I 

  
R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
 

2
  

  
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

 U
R

B
A

N
IS

M
 A

M
E

N
A

J
A

R
E

A
 

  
  

 T
E

R
IT

O
R

IU
L

U
I,

 C
A

D
A

S
T

R
U

 Ș
I 

  
 F

O
N

D
 F

U
N

C
IA

R
 

1
  
  

  
  
  
  
  

  
  

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 S

T
A

R
E

  
 C

IV
IL

Ă
 

1
  

  
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

  
R

E
G

IS
T

R
A

T
U

R
Ă

, 
R

E
L

A
Ţ

II
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
 C

U
  
P

U
B

L
IC

U
L

 ș
i 

A
R

H
IV

Ă
 

1
  

  
  

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 R

E
G

IS
T

R
U

  
A

G
R

IC
O

L
 

1
  

  
  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

S
IS

T
E

N
Ț

Ă
  

S
O

C
IA

L
Ă

 

60      ASISTENȚI PERONALI 

1   COMPARTIMENT CULTURĂ 

4     SĂNĂTATE 
3

  
 C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

  
IM

P
O

Z
IT

E
  

Ș
I 

 T
A

X
E

 ,
 

  
  

  
E

X
E

C
U

T
Ă

R
I 

S
IL

IT
E

, 
 C

A
S

E
R

IE
  

 

2
  

  
  

  
  

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 I

N
V

E
S

T
IȚ

II
 Ș

I 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
 A

C
H

IZ
IȚ

II
 

4
  

  
  

  
  

  
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

 

  
  

G
O

S
P

O
D

Ă
R

IE
 C

O
M

U
N

A
L

Ă
 

  
  

  
  

Ș
I 

IL
U

M
IN

A
T

 P
U

B
L

IC
 

TOTAL POSTURI: 43 

TOTAL ASISTENȚI PERSONALI: 60 

TOTAL SĂNĂTATE: 4 

AUDITUL PUBLIC 

INTERN organizat 

prin cooperare 

3           COMPARTIMENT FINANCIAR                       

     CONTABIL, ADMINISTRAȚIE FISCALĂ                

                        ȘI  CONTROL 

7   COMPARTIMENT POLIȚIE LOCALĂ      

SERVICIUL DE ALIMENTARE    8 

CU APĂ ȘI CANALIZARE 

SERVICIUL LOCAL DE         5 

SALUBRIZARE 

     CLUB SPORTIV        21 

GHIDIGENI  

4
  

  
  

  
  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

P
A

Z
Ă

 Ș
I 

  
  

 

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
C

U
R

Ă
Ț

E
N

IE
  

  

1
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

C
O

N
D

U
C

Ă
T

O
R

 A
U

T
O

  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
 M

IC
R

O
B

U
Z

 Ș
C

O
L

A
R

 

 

4
  

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

  
  

 

  
  

  
  

  
  

S
.V

.S
.U

.,
  

P
.S

.I
. 

  
  
 

1
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

E
X

P
E

R
T

 R
O

M
I 

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGENDA 

CULORILOR 

- ALEȘI LOCALI – 

nu intră în calcul la 

numărul posturilor 

 

- ALEȘI LOCALI – 

intră în calcul la 

numărul posturilor 

DIVERSE STRUCTURI 

nu intră în calcul la 

numărul posturilor 

FUNCȚIONARI 

PUBLICI DE 

CONDUCERE intră în 

calcul la numărul 

posturilor 

ACTIVITATE 

ORGANIZATĂ PRIN 

COOPERARE nu intră în 

calcul la numărul 

posturilor 

FUNCȚIONARI PUBLICI 

DE EXECUȚIE intră în 

calcul la numărul 

posturilor 

 

ACTIVITATE 

FINANȚATĂ DE LA 

CAPITOLUL BUGETAR 

"ASIGURĂRI ȘI 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ"

 nu intră în calcul 

la numărul posturilor 

ACTIVITATE 

FINANȚATĂ DE LA 

CAPITOLUL BUGETAR 

"SERVICII DE 

SĂNĂTATE PUBLICĂ"

 nu intră în calcul 

la numărul posturilor 

 

FUNCȚIONARI PUBLICI 

DE EXECUȚIE și 

PERSONAL 

CONTRACTUAL intră în 

calcul la numărul 

posturilor 

 

PERSONAL 

CONTRACTUAL intră în 

calcul la numărul 

posturilor 

 

PERSONAL 

CONTRACTUAL DE 

CONDUCERE intră în 

calcul la numărul 

posturilor 

 

SERVICII PUBLICE – nu 

intră în calcul la numărul 

posturilor – au Organigramă 

separată 


